Auspitz și consorți interpelează, că scirile despre o ocupațiune micstă a Rumeliei resărite adevărate sânt?

Senatul Franciei a hotărît a aména desbaterea asupra propunerii despre reintoarcerea camerilor dela Versailles la Paris.

## Juncțiunea drumurilor de fer austro-române.

Convențiunea încheiată între Austro-Ungaria și România la 12/24 Martie 1879.

Guvernul Alteței Sale Regale, Domnul României, și Guvernul Maiestății Sale Imperatorele Austriei, Rege al Boemiei, etc. și rege Apostolic al Ungariei, considerând că drumul de fer, de construit în virtutea convențiunei din 31 Maiu 1874, de la Brașov la Ploiesci, prin Timiș-Predeal, n'a

Prezenta Convențiune va intra în vigoare îndată după schimbarea ratificațiunilor, care va avé loc la Viena, în cel mai scurt termin posibil, și îndată ce aceasta Convențiune va fi obținut aprobarea Corpurilor Legiuitoare respective.

Drept care, Plenipotențiarii au semnat prezenta Convențiune și au pus pe dânsa sigilul armelor lor.

Făcut la Viena, în dublu osemplar la 12/24 Martie 1879.

(Semnat) I. Bălăceanu.

(L. S.)

(Semnat) Andrassy

(L. S.)

Pentru conformitatea traducțiunei, ministrul afacerilor străine, I. Câmpineanu.

## Un scandal ovreesc.

Cât de mare și fără margine este obrăsnicia jidovească în Moldova, ne dovedesce între altele și următoarea întâmplare, ce o reproducem după „Curierul Balasan“ din Iași.